Дело № 5-304/93/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 сентября 2019 года

     Республика Крым, пгт. Черноморское

Мировой судья судебного участка № 93 Черноморского судебного района Республики Крым Солодченко И.В., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Федеральной службы безопасности Российской Федерации Пограничное управление ФСБ России по Республике Крым службы в г. Севастополе, в отношении Киркина Евгения Сергеевича, паспортные данные, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 8.37 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Дата, в период с время по время, в ходе осуществления пограничной деятельности был обнаружен гражданин Киркин Е.С., который осуществлял добычу (вылов) креветки. В ходе добычи (вылове) креветка добыта не была.

Своими действиями Киркин Е.С., нарушил п.52 «Правил

Рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна», утвержденного Приказом Миньсельхоза РФ №293 от 01.08.2013 года «Об утверждении правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна», то есть совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст.8.37 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании Киркин Е.С. свою вину признал полностью, раскаялся в содеянном.

Судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу, что Киркин Е.С. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 8.37 КоАП РФ, его вина подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств:

- протоколом об административном правонарушении 18900985560190014549 от 22.08.2019 года, согласно которого, 22 августа 2019 года, в период с время по время, в ходе осуществления пограничной деятельности был обнаружен гражданин Киркин Е.С., который осуществлял добычу (вылов) креветки. В ходе добычи (вылове) креветка добыта не была (л.д.1-2);

- протоколом об изъятии вещей и документов 18900985560190014549 от 22.08.2019 года (л.д.3-4);

- письменными объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении от 22.08.2019 года (л.д.5);

- показаниями свидетеля по делу об административном правонарушении фио от 22.08.2019 года (л.д.7):

- показаниями свидетеля по делу об административном правонарушении фио от 22.08.2019 года (л.д.8);

- актом приема-передачи изъятых вещей на хранение от 22.08.2019 года (л.д.9).

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Объективная сторона правонарушения заключается в нарушении правил добычи (вылова) водных биологических ресурсов и иных правил, регламентирующих осуществление промышленного рыболовства, прибрежного рыболовства и других видов рыболовства, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 8.17 КоАП РФ.

Судом установлено, что своими действиями Киркин Е.С. п.52 «Правил

Рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна», утвержденного Приказом Миньсельхоза РФ №293 от 01.08.2013 года «Об утверждении правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна», согласно которого запретные для добычи (вылова) водных биоресурсов сроки (периоды) с 1 июня по дата - креветок черноморских каменной и травяной, мидий.

Действия Киркина Е.С. мировой судья квалифицирует по ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ, как нарушение правил регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 8.17 КоАП РФ.

В соответствии со ст.4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание суд учитывает, признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств отягчающих административную ответственность судом не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении,  степени и характера общественной опасности совершенного административного правонарушения, мировой судья считает необходимым назначить Киркину Е.С. наказание в виде административного штрафа, в пределах санкции ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ с конфискацией орудия для добычи (вылова) водных биоресурсов.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.7 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья:

П О С Т А Н О В И Л:

Киркина Евгения Сергеевича, паспортные данные, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 2000 (двух тысяч) рублей, с конфискацией орудия добычи водных биологических ресурсов.

Конфисковать с последующим уничтожением сетное полотно из сетей зеленого и коричневого цветов, ячея – 7 мм., ширина полотна - 150 см., высота полотна - 170 см., нижняя подбора состоит из 5 свинцовых грузов, из них: 2 груза длинной – 9 см., 2 груза длиной – 7 см., 1 груз длиной – 6 см., 2 груза длиной – 7 см., 1 груз длиной – 6 см., верхняя подбора состоит из 2 пенопластовых поплавков белого цвета высотой – 7 см., шириной – 4 см., в количестве 1шт., находящееся на ответственном хранении у начальника группы МТО отделения (погз) в нп Стрегущее Службы в г. Севастополе ПУ ФСБ России по Республике Крым.

Исполнение в части конфискации возложить на Отдел судебных приставов по Черноморскому району УФССП России по Республике Крым.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по г. Севастополю (Служба в г. Севастополь Пограничного управления ФСБ России по Республике Крым, л/с 04741А98550), ИНН 9102002290, КПП 920245001, р/сч 40101810167110000001, банк получателя Отделение в г. Севастополь, БИК 046711001, ОКТМО 67302000, КБК 18911625030017000140, УИН 18900985560190014549, наименование платежа: штраф за нарушение ч.2 ст. 8.37 КоАП РФ, постановление №5-304/93/2019.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Разъяснить Киркину Е.С.  положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через мирового судью, вынесшего постановление, в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья
подпись
                           Солодченко И.В.

Согласовано

Мировой судья

подпись

Солодченко И.В.